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Úvod

V dnešní době je na trhu velké množství výrobků různé kvality i ceny. Při běžném

nákupu potravin má spotřebitel informaci o ceně jednoznačně k dispozici. Jak ale

spotřebitel získává informace o vlastnostech či kvalitě výrobku za předpokladu, že

výrobek nevyzkoušel, nezná jej z osobní zkušenosti, ani z jiného doporučení? Tyto

informace dostává prostřednictvím obalu. Obal vytváří identitu výrobku. Na

základě obalu si lze produkt určitým způsobem představit a zařadit. V mnoha

literárních pramenech se hovoří o tom, že vlastně obal výrobek prodává. Právě tato

často zmiňovaná věta ve světě marketingu mě inspirovala k zacílení této práce na

téma „Role obalu v nákupním rozhodování spotřebitelů“. Jaký vliv má obal na

vnímání hodnoty a vytváření představ o výrobku, potažmo na nákupní

rozhodování spotřebitelů? To je hlavní otázkou této práce.

Tato práce je rozdělena do několika částí. První částí je literární rešerše, která

slouží k pochopení základních souvislostí, týkajících se spotřebního chování,

nákupního rozhodování, obalu a vnímání spotřebitelů. Struktura dále zahrnuje

stanovení cíle práce, vymezení hypotéz, vztahujících se především k nákupním

zvyklostem a preferencím spotřebitelů, které jsou stěžejními informacemi pro

výrobce daného sortimentu. Metodický postup popisuje průběh zpracování

diplomové práce.

Výzkumná část této práce se skládá z několika dílčích výzkumů. Aby bylo možné

dosáhnout stanovených cílů: „Zhodnotit současný stav obalové politiky vybraného

podniku a jeho vliv na vnímání produktu zákazníky. Na základě analýzy navrhnout

vhodná zlepšující opatření.“, bylo stěžejním provést komplexní průzkum nabídky

daného sortimentu na trhu. Vytvoření databáze výrobků daného sortimentu bylo

klíčové pro identifikaci jednotlivých parametrů obalů a nalezení stereotypu.

Samotný průzkum vnímání stávajících obalů spotřebiteli byl proveden

dotazníkovým šetřením, které mělo za cíl nejenom zhodnotit vnímání aktuální

nabídky trhu, ale také odhalit nákupní zvyklosti spotřebitelů, jejich názory

a preference.
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Závěr výzkumu se věnuje vzhledu obalu vybraného podniku, který je konfrontován

se čtyřmi fiktivními výrobky, smysluplně navrženými pro tento výzkum. Následují

doporučená opatření ve vztahu k obalové politice, která by pozitivně ovlivnila

nákupní rozhodování spotřebitele.

Význam a celkový přínos práce je především v její komplexnosti. Práce slouží pro

výrobce dané sortimentní skupiny, poskytuje mu rady jak spotřebiteli přizpůsobit

obal tak, aby jej zaujal. Práce popisuje nákupní zvyklosti spotřebitelů, které dosud

výrobce mohl pouze odhadovat. Poskytuje mu komplexní srovnání

s konkurenčními výrobky. Odhaluje pozitivní a negativní ohlasy spotřebitelů na

jednotlivé vlastnosti a informuje, zda je vůbec výrobek spotřebitelům známý.
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1 Literární rešerše

1.1 Spotřební chování

Spotřební chování

znamená jednání lidí spojené se získáváním, užíváním a odkládáním spotřebních

výrobků, ve kterém se odráží podstata každého člověka, jež je podmíněna nejenom

geneticky, ale také je utvářena během života v dané lidské společnosti. (Bártová,

Bárta, Koudelka, 2002)

Spotřebitel

„Klíčovým elementem tržního systému obecně a psychologie trhu specificky je

spotřebitel a jeho projevy na trhu – spotřební chování. Toto spotřební chování

člověka je výslednicí souboru různých vlivů a podmínek, z nichž lze specifikovat

podmínky individuální, mikrosociální (skupinové) a makrosociální (společenské).“

(Vysekalová, Komárková, Rymeš, 1998)

Individuální podmínky spotřebního chování formuje osobní „výbava“ jedince,

která je daná psychickými procesy, vlastnostmi, stavy a dosavadními zkušenostmi.

Různé laboratorní experimenty poukazují na skutečnost, že každý jedinec je

limitován svými funkcemi vnímání, představami, pamětí a pozorností, na jejichž

základě si každý utváří, uchovává a reprodukuje obraz spotřebních předmětů. Mezi

mikrosociální podmínky lze řadit statuty, tlaky, prestiže, vzorce a normy.

Makrosociální podmínky jsou například faktory civilizace a kultury, společenské

vědomí, národní charakter, veřejné mínění a další.
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1.2 Nákupní rozhodování

Nákupní chování patří k nejsložitější problematice marketingového výzkumu. Je

tomu tak z důvodu, že kupující rozhoduje na základě neviditelného obsahu „černé

skříňky“.

„Základem poznání nákupního rozhodování je psychický proces, ve kterém působí

řada faktorů z oblasti ekonomické, politicko-právní a sociální. Vedle toho hrají roli

i situační momenty, specifické životní okolnosti a individuální změny v názorech

na značku. Pozorovat lze pouze input (marketingový mix) a output (nákup ano či

nikoliv). Vše se odehrává uvnitř psychiky poptávajícího.“ (Tomek, Vávrová, 2001).

Černou skřínku, Black box lze volně definovat jako proces rozhodování, který je

ovlivňován souhrnem osobních predispozic, situačních vlivů a specifických

okolností, odehrávající v psychice spotřebitele. Zjednodušeně znázorněno na

obrázku 1.

Obrázek 1: Nákupní rozhodování - black box

Zdroj: Koudelka, 2006

Následující obrázek 2 znázorňuje důležitost osobních dispozic, z nichž vyplývají

stanovené cíle, chtění a přání. Tyto tři veličiny utvářejí dispozice pro nákup, z nichž

se část realizuje, a to s nebo bez rozhodování o nákupu.
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Obrázek 2: Vliv osobních dispozic na rozhodování o nákupu

Zdroj: Vysekalová, 2004

Většina zboží spotřební povahy je nakupováno na základě nákupních zvyklostí

jakoby automatického chování, dá se říci, že se jedná o rutinní volbu. Toto chování

vyplývá například z věrnosti k určitému výrobku či z pohodlnosti. Dalším

specifickým projevem spotřebitele je impulzivní nákupní chování, které je

mnohdy neracionální povahy, pramení z vnitřních nebo vnějších impulzů.
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Přístup spotřebitele v případě zboží kupovaného na základě rozhodování (na

rozdíl od koupě návykové) je významně ovlivňován technickými, ekonomickými

a estetickými kritérii. Proto i mnohdy nepatrné odlišnosti, ať už v designu či

barevném provedení výrobku (respektive obalu), mohou mít významný vliv na

„pro-nákupní“ rozhodnutí.

Zobecněná teorie spotřebitelské volby, dle J. Kameníčka (2003), nabízí vymezení

preferencí za předpokladů, že preference nepodléhají nevypočitatelným změnám

a dále, že preference se mezi lidmi zásadně neliší. První předpoklad uvažuje

o existenci osobního kapitálu, tedy že rozhodování spotřebitele navazuje na jeho

minulá rozhodnutí, které se tímto stává předvídatelným. Druhý předpoklad

odkazuje na existenci společenského kapitálu, neboli schopnost korigovat vlastní

rozhodnutí podle chování referenčních skupin nebo osobností.

1.3 Rozhodování při nákupu potravinářských výrobků

Obrázek 3: Schéma rozhodování při nákupu potravinářských výrobků

Zdroj: Vysekalová, 2004
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Rozhodovací schéma jednoduchým způsobem znázorňuje, jak vlastnosti kupujícího

a vlastnosti produktu ovlivňují nákup. Při prvním nákupu jsou klíčovými vnější

vlastnosti produktu, a to jak vyhovují dané osobnosti. První dojem je tvořen

emocionálním působením produktu, jeho obalu, to jak je schopný zaujmout, odlišit

se od ostatních. To je hlavní příčina, proč spotřebitel vezme výrobek do ruky

a následně zvažuje ostatní faktory – kvalitu a cenu.

1.4 Obal

„Marketingoví specialisté uvádějí, že v prodejně, která nabízí 15 000 druhů zboží,

projde průměrný zákazník za minutu kolem 300 různých produktů. Běžná

potravina tedy může jen velmi obtížně přesvědčit zákazníka o své jedinečnosti.

I když někteří marketéři tvrdí, že obal je ve skutečnosti pátým P (Packaging)

společně s Price, Product, Place a Promotion, většinou bývá s balením zacházeno

spíše jako s prvkem výrobkové strategie ve spojení s označováním, garancí apod.“

(Žižková, 2011)

Balení – packaging = „Rozhodnutí a procedury zahrnuté do vývoje výrobkových


[…]


chovají ekologičtěji než muži“. Tato hypotéza byla potvrzena. Celkem 38 % žen při

nákupu daného zboží přemýšlí nad tím, jak s obalem naloží. Mužů tento fakt

potvrdilo pouze 29 %.

Hypotéza číslo čtyři byla: „Spotřebitelé preferují průhledné obaly“. I tato stanovená

hypotéza byla potvrzena. Téměř 70 % respondentů se vyjádřilo kladně

(jednoznačně souhlasili či spíše souhlasili) k preferenci průhledných obalů.

Průhlednost obalu má silně pozitivní vliv při rozhodování spotřebitele o koupi

výrobku.

Poslední hypotéza zněla, že „Spotřebitelé jsou při nákupu cenově orientováni“.

Rozhodující faktory při nákupu byly výzkumem definovány takto: chuť, cena,

vzhled, objem, doporučení známého, značka, reklama. Za nejvýznamnější faktor

byla zvolena chuť. Hypotézou předpokládaná cena se umístila v pořadí na druhém

místě s 20 % odstupem v indexu důležitosti. Na základě této hodnoty byla

hypotéza zamítnuta, spotřebitel není cenově orientovaný. Cenový rozdíl mezi
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jednotlivými zelnými sáčky v případě tohoto zboží, které je korunovou položkou

při nákupu spotřebitele, nehraje takovou roli jako chuť.

Druhá část výzkumu pracovala s vyobrazenými produkty a zaměřovala se na

hodnocení, jak výrobek na první pohled zaujme, které výrobky jsou spotřebitelům

známé a jak je hodnocen jejich vzhled. Výsledky a celkové hodnocení jednotlivých

výrobků byly uvedeny a okomentovány v analytické a syntetické části práce. Pro

potřeby závěrečného shrnutí lze uvést následující vypozorované poznatky.

Jako moderní obal působí, užívá-li poutavé kontrastní barvy, originální motiv

pozadí, či je-li vzhled doplněn o dodatečné informace na obalu. Naopak zastaralý

dojem budí zejména obaly s kreslenými grafickými prvky, obaly, které využívají

méně barev a často také obaly, které nezobrazují reálný produkt uvnitř balení.

Nudný a zároveň levný vzhled evokuje především barva bílá, dále pak ostatní

monotónní odstíny barev. Jako nudné, odrazující, levné a nekvalitní jsou nejčastěji

vnímány produkty vlastní značky obchodních řetězců.

Drahý dojem budí obzvláště obaly zelí, jejichž popis je v cizím jazyce, zejména

němčině. Nutno dodat, že část spotřebitelů tento nápis může také odradit,

z důvodu, že mu neporozumí.

Poslední část výzkumu byla cílena k výrobku vybraného podniku, za účelem zjistit,

jak jeho vzhled obstojí ve srovnání se čtyřmi fiktivními výrobky, které byly

speciálně navrženy pro toto porovnání. Výsledkem komparace bylo, že obal

společnosti Mercacultura v porovnání příliš neobstál. Skončil na třetím z pěti míst,

pouze 12 % z 209 dotázaných by výrobek z výběru koupilo. Vzhledem k tomuto

výsledku je společnosti doporučeno změnit design výrobku.

Práce poskytuje komplexní přehled a srovnání nabídky zpracovaného kysaného

zelí. Zprostředkovává pozitivní a negativní ohlasy spotřebitelů na jednotlivé obaly.

Byly zjištěny nákupní zvyklosti a preference. Výsledky pro výrobce jsou

hodnotným vodítkem pro orientaci na daném trhu.
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Summary

The aim of this work called: “The role of packaging in consumers‘ purchasing

decisions” was to find out the influence of packaging on understanding the values

and creating the images of the product. Respectively to find out the influence on

shopping decisions of consumers and to evaluate the current status of packaging

strategy of a chosen company and the influence of the status on the attitude of

customers. Based on the analysis, we were to offer suitable improving

arrangements.

Without any confrontation of the offer at the market, it’s not possible to evaluate

the status easily. That’s why it was crucial to create a database of available

sauerkraut products. During the period of 3 months, 28 different samples in either

plastic or aluminous bags were collected. The appearance of packaging was

distinguished into schemes displaying use of concrete elements. The stereotype

appeared when selecting and enumerating their frequency of use.

The survey itself was realized through a questionnaire research. The first part of

the research was aimed to the shopping behaviour with focus on the preferences of

the consumer and their shopping customs. The results are following: Women buy

sauerkraut more often. Annually, women buy sauerkraut 13 times, whereas men

only 10 times for a year. Inhabitants of bigger towns buy sauerkraut more often.

Inhabitants of municipalities up to 999 buy 1 packaging of sauerkraut once per

36 days. The length of time is decreasing to 25 days in cases of municipalities with

more than 100.000 inhabitants. An ordinary amount of sauerkraut is 500 g. When

shopping, women are more ecological than men. The consumers prefer

transparent packaging. Consumers aren’t price-oriented.

The second part of the research worked with displayed products. It was focused on

the first sight concern, on the familiarity of the products, and on the evaluation of

their image. The conclusion led to following results: The packaging is modern if

contrast colours and original background motives are used. On the contrary, an

old-fashioned packaging is that with painted graphic features, packaging with few

colours and those with unreal product pictures. Both boring and cheap is white

colour and other monotonous shades. Own brands of retail chains are understood
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to be boring, discouraging, cheap, and of low quality. Foreign-language labels are

taken as expensive and luxurious (especially those in German). However, some

customers might be discouraged because they don’t understand them.

Finally, the last part of the research was aimed to the product of the chosen

company to find out, how successful the appearance might have been in contrast

with four fictive products designed for this comparison. The comparison showed

that the packaging wasn’t too attractive. Consequently it was recommend to

change the design. The aim of the work has been fulfilled.

Key words: packaging, appearance, impression, sauerkraut, consumer, product,

image.
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