Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Zuzana Bínová

Název diplomové práce: Role obalů v nákupním rozhodování spotřebitelů

Studijní obor: N6208 Ekonomika a management

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Oponent diplomové práce: Ing. Vlastimil Pejša

Obor profesního působení: Obchod, marketing, logistika (společnost Mercacultura s.r.o.)

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Zejména v praktické části vidím opravdový přínos práce. Použitelné jsou zejména průzkum trhu a porovnání výrobků. Průzkum trhu, nákupní zvyklosti a zjištěné preference jsou vhodnou metodikou porovnány a jasně formulovány. Práce má dobré členění, gravickou a jazykovou úroveň. Autorka velice dobře ovládá běžně dostupné textové a dokonce grafické editory (vlastní design obalu). Pokud bych měl zmínit nějakou příležitost na zlepšení, je to rozšíření využití dostupné literatury a sekundárních zdrojů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Můžete popsat situaci na trhu daného sortimentu s privátními značkami obchodních řetězců? Jaký předpokládáte vývoj privátních značek na tomto trhu?

U.7.

Datum: 16. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce:

Vlastimil K.